3

Дело № 5-215-1403/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

резолютивная часть объявлена 27 февраля 2024 года
01 марта 2024 года

      г.п. Федоровский

     Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Мухаммедовой Рафиды Ринатовны, * года рождения, уроженки г. * Кировского района Узбекской ССР, проживающей по адресу: ул. *, д. *, кв. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

06.12.2023 года около 21 часа 00 минут в общем коридоре жилого дома, расположенного по адресу: ул. *, д. * в г.п. * Сургутского района, между Белой О.В. и Мухаммедовой Р.Р. произошел словесный конфликт, в ходе которого Мухаммедова Р.Р. оскорбила Б. такими словами, как *, *, *, *, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа на граждан от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В судебном заседании Мухаммедова Р.Р. вину в совершении административного правонарушения не признала. Суду пояснила, что она ругалась безадресно, из-за надписи на стене, поскольку была уверена, что надпись адресована ей. Ее слова ругательства не были адресованы какому-либо конкретному лицу.

Потерпевшая Б. суду пояснила, что вечером 06.12.2023 года, примерно в девять часов, она выходила из ванной, и увидела в коридоре, что происходит конфликт между Мухаммедовой Р.Р. и М. Она заступилась за М., в ответ Мухаммедова Р.Р. стала конфликтовать с ней, обвинив в использовании ее ванными принадлежностями. В ходе конфликта Мухаммедова Р.Р. оскорбляла ее неприличными словами, говорила, что она *, *, *, *. Эти слова унизили ее честь и достоинство. Также указала, что в тот день был и общий конфликт Мухаммедовой Р.Р. с соседями по общежитию.

Свидетель М. суду пояснила, что вечером 06.12.2023 года, в коридоре общежития, где она проживает, Мухаммедова Р.Р., в ходе конфликта, оскорбила ее неприличными словами, а после стала оскорблять Б. неприличными словами, были такие слова как *, *, *, *.

Защитник Кашина Н.А. полагала, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, представив письменное ходатайство.

Прокуратура Сургутского района, извещены о времени и месте судебного заседания, не явились.

Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, свидетеля, защитника, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина Мухаммедовой Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.01.2024 г., в котором указаны обстоятельства совершения Мухаммедовой Р.Р. административного правонарушения; заявлением Б., в котором она просит привлечь Мухаммедову Р.Р. к ответственности за оскорбления; заявлением М., в котором она просит привлечь Мухаммедову Р.Р. к ответственности за оскорбления; заявлением Н., в котором она просит привлечь Мухаммедову Р.Р. к ответственности за оскорбления; заявлением Г., в котором она просит привлечь Мухаммедову Р.Р. к ответственности за оскорбления; объяснениями потерпевшей Б. об обстоятельствах произошедшего, указывает об оскорблении ее Мухаммедовой Р.Р.; объяснениями свидетеля М. об обстоятельствах произошедшего по факту оскорбления Мухаммедовой Р.Р. Б.; объяснениями Мухаммедовой Р.Р., где указывает о произошедшем 06.12.2023 года словесном конфликте с соседями М., Б., Н., Г.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ вопрос о месте, времени, событии административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения, выясняются при его рассмотрении.

В данном случае, совокупностью представленных доказательств, подтверждается, что 06.12.2023 года около 21 часа 00 минут в общем коридоре жилого дома, расположенного по адресу: ул. *, д. * в г.п. * Сургутского района, Мухаммедова Р.Р. оскорбила Б. Суд находит событие административного правонарушения, состав и вину Мухаммедовой Р.Р. установленными. Действия Мухаммедовой Р.Р. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ. Оценивая показания потерпевшей Б. об обстоятельствах совершенного правонарушения, суд находит их объективными и достоверными, они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Оснований полагать, что потерпевшая и свидетель оговаривают Мухаммедову Р.Р. исходя из каких-то интересов с их стороны, в судебном заседании не установлено. Обстоятельства правонарушения об оскорблении, о которых свидетельствовала потерпевшая в ходе судебного разбирательства, были ею сообщены и в заявлении при обращении в правоохранительные органы. Незадолго после произошедшего потерпевшая обратилась с заявлением в ОП № 4 ОМВД по Сургутскому району с просьбой о привлечении Мухаммедовой Р.Р. к ответственности, указав, что последняя оскорбила ее. Также с заявлениями об оскорблении со стороны Мухаммедовой Р.Р. обратились и М., Н., Г.

Доводы Мухаммедовой Р.Р. о том, что ее слова ругательства были безадресные, суд расценивает как способ избежать ответственности, линию защиты. В судебном заседании установлено, что оскорбление было направлено на конкретное лицо – Б. высказано в неприличной форме, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, оценено потерпевшей как унижение ее чести и достоинства.

Оснований для прекращения производства по делу, по доводам указанным защитником Кашиной Н.А. в письменном ходатайстве, суд не усматривает.

Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности суд считает вину Мухаммедовой Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, установленной и доказанной.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мухаммедову Рафиду Ринатовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Разъяснить Мухаммедовой Р.Р., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: счет получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор. сч. № 40102810245370000007, ОКТМО 71826000, ИНН 8601056281, КПП 860101001, КБК 72011601053019000140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5, л/с 04872D08080), УИН 0412365400145002152405136.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман